
 A/76/446  الأمــم المتحـدة  

  

 

 الجمعية العامة
 

Distr.: General 

11 November 2021 

Arabic 

Original: English 

 

 

 

181121    181121    21-16593 (A) 

*2116593*  

 والسبعون   السادسة الدورة  
    من جدول الأعمال 102البند 

استععاا  نفيذ  العويتياو والمراراو العا امعمدن ا الجمعية العامة  ا دورن ا   
 الاسعثفائية العاشاة 

  
 نرايا اللجفة الأولى  

 
 (فنلندا) سانا أورافاالسيدة  :المقررة  

 
 مردمة  -   أولا  

بناءً على ، قررت الجمعية العامة، 2021  أيلول/سبتمبر 17المعقودة في في الجلسة العامة الثانية،   - 1
 والسبعين البند المعنون: السادسةتوصية المكتب، أن تدرج في جدول أعمال دورتها 

 استعراض تنفيذ التوصيات والمقررات التي اعتمدتها الجمعية العامة في دورتها الاستثنائية العاشرة:” 

 تقرير مؤتمر نزع السلاح؛ )أ(” 

 “تقرير هيئة نزع السلاح ”)ب( 

 وأن تحيله إلى اللجنة الأولى.

المعقودة في   - 2 ــة الأولى،  ، قررت اللجنــــة الأولى،   ــــذة  2021أيلول/ســــــــــــــبتمبر    30وفي الجلســـــــــــــــ
اعتبــارهــا المبــادج التوجيهيــة المتعلقــة لــالتبــاعــد المــادب والقيود المتوــــــــــــــلــة لجــائحــة مرض فيرو   ورونــا   في

، أن تقوم، على أســـــــــــا  اســـــــــــتثنائي ودون أن الأر ان ة من تنظيم دورة  املة(، التي منعت اللجن 19-)كوفيد
ثلاث لأعمالها على  وأن تاــعل افتراضــية    أ رى يشــكذ كلس ســالقة، لعقد اجتماعات لالحاــور الشــ وــي و 

، المحالة إليهاجمي  بنود نزع الســــلاح والأمن الدولي لشــــأن مناقشــــة عامة   تُجرب المرحلة الأولى ففي    :مراحذ
للبت للمناقشـات المواضـيعية وتُ وـل المرحلة الثالثة المرحلة الثانية  سـتُرر  ، و 107إلى  92من البنود  أب 

ــاري  المقترحات.  ــمية  و في جمي  مشــ ــات ةير رســ ــا عقد ثلاث جلســ ــية تبل قررت اللجنة أياــ مدة  ذ    افتراضــ
وفي الجلســــــــة الأولى أياــــــــا، بت ت اللجنة،   ن لإجراء حوارات تفاعلية لشــــــــأن مواضــــــــي  محددة.ي منها ســــــــاعت 



 A/76/446 

 

2/5 21-16593 

 

ــة عليها بناء ــار ين في تبادل ا راء    ،( 1) على ورقة ةرفة الاجتماع المعروضـ ــكيلة النهائية للمشـ ــألة التشـ في مسـ
م  الممثلة الســـــامية لشـــــؤون نزع الســـــلاح ومســـــؤولين   رين رحيعي المســـــتوى لشـــــأن الحالة الراهنة في مجال  

 ح.تحديد الأسلحة ونزع السلا

تشرين   12 و 11وفي يومَي    7إلى    4  الفترة من  ، المعقودة فيالسالعةوفي الجلسات من الثانية إلى   - 3
تشــرين الأول/أكتوبر، عقدت اللجنة جلســات   21و  15  و 8اللجنة مناقشــة عامة. وفي   عقدتالأول/أكتوبر،  

م  المدني، و براء مستقلين، ومسؤولين لتبادل ا راء م  الممثلة السامية لشؤون نزع السلاح، والمجت   افتراضية
ــحتهم المجموعات الإقليمية.  ــتوى رشـ ــات )من الثامنة إلى   رين رحيعي المسـ ــا  مل جلسـ وعقدت اللجنة أياـ

مواضـــــــــيعية. وجرى في تلس تشـــــــــرين الأول/أكتوبر، لإجراء مناقشـــــــــات   18 و 14  و 13الثانية عشـــــــــرة(، في 
وبتَّت اللجنة في جمي  مشــــــاري   مشــــــاري  القرارات والنظر فيها.  الجلســــــات وأثناء مرحلة ات اك الإجراءات عرض 

رات في جلســـــاتها من   إلى  1 أكتوبر وفي الفترة من/تشـــــرين الأول   27، المعقودة في  18إلى   13القرارات والمقرَّ
 .( 2) تشرين الثاني/نوفمبر 5في و  3

  :اللجنةوللنظر في هذا البند،  انت الوثائق التالية معروضة على  - 4

 (؛A/76/27تقرير مؤتمر نزع السلاح ) )أ( 

 (؛A/76/183تقرير الأمين العام عن أعمال المجلل الاستشارب لمسائذ نزع السلاح ) )ب( 

تقرير مـديرة معهـد الأمم المتحـدة لبحوث نزع الســــــــــــــلاح    مـذ رة من الأمين العـام يحيـذ بهـا )ج( 
(A/76/175.) 

 
 الفظا  ا المرعاحاو  - ثانيا  

 A/C.1/76/L.48مشاوع الراار   -  ألف 

ــرين الأول/أكتوبر، عر   13في  - 5 ــيليض وفد  تشــ ــلا  شــ ــروع قرار لعنوان ”تقرير مؤتمر نزع الســ  ح“مشــ

(A/C.1/76/L.48.) 

تشــــرين الثاني/نوفمبر، اعتمدت اللجنة مشــــروع القرار   3عشــــرة، المعقودة في   الســــالعةوفي الجلســــة   - 6
A/C.1/76/L.48  (.9بدون توويت )انظر الفقرة 

 
 A/C.1/76/L.33مشاوع المرار   -  باء 

مشــــــــــــــروع مقرر لعنوان ”هيئـة نزع الســــــــــــــلاح“  أســــــــــــــتراليـا تشــــــــــــــرين الأول/أكتوبر، قـدم وفـد   12في  - 7
(A/C.1/76/L.33.) 

ــالعةوفي الجلســـة   - 8 اللجنة مشـــروع المقرر  اعتمدتتشـــرين الثاني/نوفمبر،   3عشـــرة، المعقودة في   السـ
A/C.1/76/L.33 (10بدون توويت )انظر الفقرة. 

 __________ 

 (1) A/C.1/76/CRP.2 :متاحة على الرالط التالي ،www.un.org/en/ga/first/76/documentation76.shtml. 

انظر (2)  البنـــــــد،  ــذا  لهـــــ اللجنـــــــة  ــات  ــاقشــــــــــــــــــ منـــــ فحوى  على    A/C.1/76/PV.4  و  A/C.1/76/PV.3  و  A/C.1/76/PV.2  للاطلاع 
  A/C.1/76/PV.10  و  A/C.1/76/PV.9  و  A/C.1/76/PV.8  و  A/C.1/76/PV.7  و  A/C.1/76/PV.6  و  A/C.1/76/PV.5 و
  A/C.1/76/PV.16 و   A/C.1/76/PV.15  و   A/C.1/76/PV.14  و   A/C.1/76/PV.13  و   A/C.1/76/PV.12 و   A/C.1/76/PV.11 و 
 . A/C.1/76/INF/5و ذلس    A/C.1/76/PV.18  و   A/C.1/76/PV.17 و 

https://undocs.org/ar/A/76/27
https://undocs.org/ar/A/76/183
https://undocs.org/ar/A/76/175
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/L.48
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/L.48
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/L.48
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/L.33
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/L.33
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/L.33
http://a/C.1/76/CRP.2
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.2
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.3
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.4
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.5
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.6
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.7
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.8
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.9
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.10
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.11
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.12
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.13
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.14
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.15
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.16
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.17
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/PV.18
https://undocs.org/ar/A/C.1/76/INF/5


A/76/446  

 

21-16593 3/5 

 

 نويياو اللجفة الأولى  - ثالثا  

 :مشروع القرار التاليتوصي اللجنة الأولى الجمعية العامة لاعتماد  - 9
 

 نرايا مؤنما نزع السلاح  
 

 ،إن الجمعية العامة 

 ،( 1) حفي تقرير مؤتمر نزع السلا وقد نظاو 

 ،2020 انون الأول/ديسمبر  7المؤرخ  75/83إلى قرارها  إذ نشذا 

لأن مؤتمر نزع الســـــــــلاح، لوـــــــــفته المنتدى الوحيد للمجتم  الدولي للتفاوض المتعدد    واقعفاما مف ا 
ئذ نزع الســــلاح  الأطراف لشــــأن نزع الســــلاح، ياــــعل  لالدور الرئيســــي في المفاوضــــات الفنية المتعلقة لمســــا

 الأولوية، كات

لالرلمات التي ألقاها وزراء ال ارجية والمســــــؤولون الرحيعو المســــــتوى ا  رون في مؤتمر   وإذ نستتتتل   
نزع السـلاح، وذك تشـير إلى ما أعربوا عنه لشـتى العبارات من تأييد للمسـاعي التي يبذلها المؤتمر واهتمام بها،  

مفاوضـــات ترمي إلى النهوض لأهداف نزع الســـلاح عن  دون تأ ير فيوذلى النداءات الموجهة له لأن يشـــرع 
 طريق اعتماد برنامج عمذ متوازن وشامذ،

لاــرورة إجراء مفاوضــات متعددة الأطراف بهدف التوصــذ إلى اتفا  لشــأن قاــايا    وإذ نستل   أضاتا 
 غير،ملموسة، وذك تشدد على أهمية تعددية الأطراف الفعالة في سيا  المناخ الدولي المت 

 أنه على الرةم من الجهود المكثفـة التي بذلتهـا الدول الأعاــــــــــــــاء في  المعجتدد  وإذ نلاحظ مع الرلق 
من أجذ التوصـــذ إلى توافق لءراء لشـــأن برنامج    2021مؤتمر نزع الســـلاح ورءســـاء المؤتمر في دورته لعام 

عمـذ يقوم على أســـــــــــــــا  مقترحـات واقتراحـات ســـــــــــــــديـدة، لم ينجط المؤتمر في بـدء أعمـالـه الفنيـة عن طريق  
 المفاوضات أو في الاتفا  على برنامج عمذ،

تي ، في هذا الوــــدد، إلى أن لدى مؤتمر نزع الســــلاح عددا من المســــائذ كات الأولوية الوإذ نشتتتذا 
 يتعين التفاوض لشأنها سعيا إلى تحقيق أهداف نزع السلاح،

بـدعوة الأةلبيـة الســــــــــــــاحقـة من الـدول إلى إبـداء قـدر أكبر من المرونـة حيمـا يتعلق بتنفيـذ   وإذ ناحت  
 الأعمال الفنية لمؤتمر نزع السلاح لالاستناد إلى برنامج عمذ متوازن وشامذ،

بين الدول الأعاـــــــاء في مؤتمر نزع الســـــــلاح، و ذلس بين  الحاجة إلى التعاون المســـــــتمر  وإذ نؤكد 
 الرءساء المتعاقبين للمؤتمر،

للتشــــجي  على إجراء مناقشــــات    2021المســــاهمات التي قدمت في دورة عام   وإذ نلاحظ مع العرديا 
 فنية لشأن المسائذ المدرجة في جدول الأعمال،

 __________ 

 (.A/76/27) 27والسبعون، الملحق رقم السادسة الوثائق الرسمية للجمعية العامة، الدورة  (1) 

https://undocs.org/ar/A/RES/75/83
https://undocs.org/ar/A/RES/75/83
https://undocs.org/ar/A/76/27


 A/76/446 

 

4/5 21-16593 

 

فه مؤســــــــــســــــــــة قائمة بذاتها ومســــــــــتقلة، لمعهد الأمم المتحدة لبحوث نزع الســــــــــلاح، بوصـــــ ـــــ وإذ نفوه 
 وبالمساهمة التي تقدمها لحوثه،

للمقررات التي   وإذ نستتتتتتتتتل    ــا  نزع الســــــــــــــلاح وفقــ المــــدني ومؤتمر  المجتم   بين  التعــــاون  ــة  ــأهميــ لــ
 المؤتمر، يت ذها

ــفته المنتدى الوحيد للمجتم  الدولي للتفاوض  نعذد نأكذد - 1  دور مؤتمر نزع الســـــــــــــلاح لوـــــــــــ
 لشأن نزع السلاح؛المتعدد الأطراف 

للتـأييـد القوب الـذب أعرب عنـه وزراء ال ـارجيـة والمســــــــــــــؤولون الرحيعو  نعاب من نرتديااتا - 2 
، وتنوه أياــــا لما أعربوا عنه من قلق من حالة  2021المســــتوى ا  رون لمؤتمر نزع الســــلاح في دورته لعام  

ــبان دعوتهم إلى إبداء ق در أكبر من المرونة حيما يتعلق ببدء الجمود التي يشــــــــــــهدها حاليا، وتأ ذ في الحســــــــــ
 المؤتمر أعماله الفنية دون مزيد من التأ ير؛

لمؤتمر نزع الســلاح أن يواصــذ ترثيا مشــاوراته وبحن إمكانيات ال روج من حالة    ن ذ  - 3 
ــامذ وتنفيذه في أقرب   الجمود التي يواجهها منذ عقدين من الزمن عن طريق اعتماد برنامج عمذ متوازن وشـــــــــ

،   ــذا في اعتبــاره المقرر المتعلق ببرنــامج العمــذ الــذب ات ــذه المؤتمر 2022ممكن  لال دورتــه لعــام    وقــت
 والمقترحات الأ رى المقدمة في هذا الودد في الحاضر والماضي والمستقبذ؛  ( 2) 2009أيار/مايو  29 في

شـــــــــــاورات  الرئيل الحالي والرئيل المقبذ لمؤتمر نزع الســـــــــــلاح على أن يجريا م نشتتتتتتتجع - 4 
فترة ما بين الدورتين وأن يقدما، إن أمكن، توصـيات تراعى فيها جمي  المقترحات السـالقة والحالية والمقبلة  في

ــات التي  ــلة، لما فيها المقترحات المقدمة لاعتبارها وثائق للمؤتمر، وا راء المعرب عنها والمناقشــــــــ كات الوــــــــ
 اوراتهما، حسب الاقتااء؛جرت، وأن يسعيا إلى إحاطة أعااء المؤتمر علما لمش

ــاء المتعاقبين لمؤتمر نزع الســــلاح أن يتعاونوا م  الدول    نطل  - 5  إلى الرئيل الحالي والرءســ
الأعاـــــــــــــاء في المؤتمر في بذل الجهود الرامية إلى توجيه المؤتمر نحو التعجيذ ببدء أعماله الفنية، لما فيها 

 ؛2022المفاوضات، في دورته لعام 

لشــــأن مســــألة توســــي  عاــــوية مؤتمر  2022مية مواصــــلة المشــــاورات في عام لأه نستتتل   - 6 
 السلاح؛ نزع

إلى الأمين العام الاســـــــــــــتمرار في  فالة تزويد مؤتمر نزع الســـــــــــــلاح لجمي  ما يلزم    نطل  - 7 
  دمات الدعم الإدارب والفني وال اص لالمؤتمرات وتعزيز تلس ال دمات، إكا دعت الارورة لذلس؛ من

إلى مؤتمر نزع الســــــــــــــلاح تقـديم تقرير عن أعمـالـه إلى الجمعيـة العـامـة في دورتهـا  نطلت  - 8 
 لسبعين؛واالسالعة 

والســبعين البند الفرعي المعنون  الســالعة  أن تدرج في جدول الأعمال المؤقت لدورتها   نرار - 9 
”تقرير مؤتمر نزع الســـــــــلاح“ في إطار البند المعنون ”اســـــــــتعراض تنفيذ التوصـــــــــيات والمقررات التي اعتمدتها  

 الجمعية العامة في دورتها الاستثنائية العاشرة“.

 :اللجنة الأولى الجمعية العامة لاعتماد مشروع المقرر التاليتوصي  - 10
 

 __________ 

 .18(، الفقرة A/64/27) 27الدورة الرالعة والستون، الملحق رقم المرج  نفسه،  (2) 

https://undocs.org/ar/A/64/27


A/76/446  

 

21-16593 5/5 

 

 اذئة نزع السلاح  

 

 إن الجمعية العامة، 

لاء المؤرخ   75/519و    2020 انون الأول/ديسمبر    7ألف المؤرخ    75/519إلى مقرريها   إذ نشذا 
 :، تقرر ما يلي2021 كار/مار   25

لمدة لا تتجاوز ثلاثة أســــــــــــابي   لال عام   أن تعقد هيئة نزع الســــــــــــلاح دورة موضــــــــــــو ية )أ( 
نيســـان/أبريذ، وأن تقدم تقريرا موضـــو يا إلى الجمعية العامة في دورتها    22إلى  4، أب في الفترة من  2022

 السالعة والسبعين؛

، قبــذ انعقــاد الــدورة  2022أن تعقــد هيئــة نزع الســــــــــــــلاح دورتهــا التنظيميــة في معل  عــام   )ب( 
 ااء مكتبها وتناول المسائذ التنظيمية المعلقة الأ رى؛الموضو ية، لانت اب أع

أن تدرج في جدول الأعمال المؤقت لدورتها الســــــــــــــالعة والســــــــــــــبعين البند الفرعي المعنون   )ج( 
ــيات والمقررات التي اعتمدتها   ــتعراض تنفيذ التوصـــــــــ ”تقرير هيئة نزع الســـــــــــلاح“ في إطار البند المعنون ”اســـــــــ

 .“ستثنائية العاشرةالجمعية العامة في دورتها الا
 


